Договор
об оказании платных дополнительных услуг
 г. Кемерово		«	»	2024	г.
(место заключения договора)                                                                                     (дата заключения договора)

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 146 «Детский сад комбинированного вида» (650000, город Кемерово, улица Ноградская,30 - МБДОУ №146 «Детский сад комбинированного вида») (в дальнейшем – «Исполнитель») на основании  лицензии от 26.11.2020 г. №17602 серия 42Л01 № 0004726, выданной Государственной службой по надзору и контролю в сфере образования Кемеровской области и приложения к                лицензии на право ведения образовательной деятельности серия 42П01 № 0005435
(наименование органа, выдавшего лицензию)
в лице заведующей Сейтмеметовой Натальи Энверовны, и основании Устава, утвержденного комитетом по управлению муниципальным имуществом города Кемерово от 22 июля 2014 года Исполнителя, с одной стороны, и

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося)
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего, зачисляемого на обучение)
(в дальнейшем – «Заказчик»), действует в интересах несовершеннолетнего

                                                         (Ф.И.О. Обучающегося, дата рождения)
(именуемый в дальнейшем «Обучающийся»), с другой стороны заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации" № 273 ФЗ от 29.12.2012 г., Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" № 2300-1 от 07.02.1992г., Постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг " от 15.09.2020 г. N 1441, расчётом калькуляций (сметы) утверждённого МБДОУ № 146 «Детский сад комбинированного вида» и  МУ «ЦБ УО Администрации г. Кемерово»  настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора
1.1 Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся дополнительную платную услугу, а Заказчик обязуется оплатить дополнительную платную услугу по предоставлению:

	Отметить
	Наименование услуги
	Кол-во часов
	Стоимость услуги

	нужное

	В неделю
	В месяц
	В год
	1 занятие
	В месяц
	В год

	Дополнительные образовательные услуги

	«Веселая лепка» (развитие творческих способностей, для детей 3-7 лет)
	2
	8
	62
	250
	2000
	15500

	«Адаптивный твирлинг»  (оздоровительные занятия с батоном для детей 5-7 лет)
	1
	4
	31
	250
	1000
	7750

	«Веселый мяч» (оздоровительные занятия на фитботах для детей 3-7 лет)
	2
	8
	62
	250
	2000
	15500

	«Волшебная соль» (мобильная
«Соляная пещера») (для детей 3-7 лет)
	5
	15
	30
	150
	2250
	4500

	«Дельфинчик» (обучение плаванию детей 2-7 лет)
	2
	8
	62
	300
	2400
	18600

* стоимость с учетом скидки 30% для детей граждан, участвующих в СВО.
1.2. Продолжительность платных услуг согласно СанПин.
2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1 Исполнитель вправе:
2.1.1 Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в его период действия допускал нарушения, предусмотренные Гражданским законодательством и настоящим договором и дающие;
2.1.2 Самостоятельно осуществлять обучение, выбирать формы и методы обучения, осуществлять подбор и расстановку кадров;
2.1.3 в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
2.2 Заказчик вправе:
2.2.1 Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
2.2.2 Заказчик надлежащим образом, исполнивший свои обязательства по настоящему договору, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок, по истечении срока действия настоящего договора;
2.2.3 Заказчик вправе обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам  деятельности дошкольного образовательного учреждения;
2.2.4 Получать полную достоверную информацию о предоставляемых услугах;
2.2.5 Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время оказания платной услуги, предусмотренном расписанием;
2.2.6 Допускается замена одной услуги  на другую по дополнительному соглашению к Договору.
2.3 Обучающийся вправе:
2.3.1 Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
2.3.2 Принимать участие в социально – культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3.3 Предоставляются права в соответствии с ч.1 ст. 34 ФЗ № 273 «Об образовании в Российской Федерации».
3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1Исполнитель обязан:
3.1.1 Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Платные услуги, в том числе образовательные, оказываются в соответствии с годовым, календарным планами графика работы и утвержденным расписанием, разрабатываемыми Исполнителем;
3.1.2 Обеспечить для оказания услуг помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, способствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу;
3.1.3 Во время оказания платных услуг проявлять уважение к личности ребенка, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия ребенка с учетом его индивидуальных особенностей;
3.1.4 Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых дошкольным учреждением платных услуг, в том числе образовательных) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей;
3.1.5 Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания услуг, в том числе образовательных, в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие  его индивидуальных особенностей,  делающих невозможным  или педагогически  нецелесообразным оказание данных услуг.
3.2 Заказчик обязан:
3.2.1 Своевременно вносить плату за предоставленные Обучающемуся платные  услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
3.2.2 Предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Уставом МБДОУ;
3.2.3 Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства;
3.2.4 Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия ребенка на занятиях;
3.2.5 Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя;
3.2.6 Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.2.7 В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить ребенка от предоставляемых услуг;
3.2.8 Обеспечить посещение Обучающегося платных услуг согласно утвержденному расписанию.
3.3 Обучающийся обязан:
3.3.1 Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  (в том числе: обучаться по образовательной программе с соблюдением требований, установленных ФГОС  и учебным планом Исполнителя).
                                    4.  Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1 На оказание дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором, составляется расчет, калькуляция дополнительных платных образовательных услуг.
4.2. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги в сумме, рассчитанной исходя из количества занятий в соответствующем месяце и указанной в расчете стоимости услуг. Оплата производится Заказчиком за первый месяц обучения - не позднее 5-го числа месяца оказания услуг в безналичном порядке на расчетный счет Обучающегося.
4.3 Оплата услуг удостоверяется предоставлением Исполнителю квитанции.
4.4 Оплата производится согласно табелю посещаемости. Для проведения расчетов, табель посещаемости передается учреждением в МБУ «Централизованная бухгалтерия управления образования города  Кемерово» 18 числа текущего месяца.
4.5 Непроведенные занятия с воспитанниками по вине МБДОУ проводятся в дополнительно указанное время, либо оплата не взимается.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1 Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2 Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3 Настоящий Договор может быть расторгнут  по инициативе Исполнителя  в одностороннем порядке в случаях:
5.3.1 Просрочка оплаты стоимости платных услуг;
5.3.2 Обучающийся нарушает права и законные интересы других Обучающихся, препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса;
5.3.3 И иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4 Настоящий Договор расторгается досрочно:
5.4.1 По инициативе Заказчика и Обучающегося;
5.4.2 По обстоятельствам, не зависящим от воли несовершеннолетнего  Обучающегося  или Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя;
5.4.3 Одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.5 Заказчика информируют о расторжении договора за две недели согласно Гражданского Кодекса РФ. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
7 Срок действия договора.
7.1 Настоящий  договор вступает  в  силу
                                                                                                                                                                             с «      »		20   г.  и  действует по «31 » мая  2025г.
8. Заключительные положения
8. 1 Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя.
8.2 Под периодом предоставления платных услуг (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из образовательной организации.
8.3 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменение и дополнение настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4 Изменения Договора оформляется дополнительным соглашением к Договору.
9. Адреса и реквизиты сторон
Исполнитель:	Заказчик:
Муниципальное бюджетное	Ф.И.О.
дошкольное образовательное учреждение № 146
«Детский сад комбинированного вида»
(полное наименование образовательного учреждения)	(паспортные данные)
650000, г. Кемерово, улица Арочная,13
(юридический адрес)

                                                                                                      (адрес места жительства, контактный телефон)
Заведующий
                  (подпись)
С уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельностью, со свидетельством о государственной аккредитации, дополнительными образовательными программами, реализуемыми МБДОУ, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в МБДОУ ознакомлен (а):

Отметка о получении 2-го экземпляра
Дата:____________________
Подпись